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Bu çalışma, “2.Uluslararası 4. Ulusal Tamamlayıcı Terapiler ve Destekleyici Bakım Uygulamaları (TATDEP) Kongresi (25-28 Eylül 2019, İzmir)’nde sözel olarak sunulmuştur.

ÖZET Amaç: Pediatri hemşirelerinin geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamalarına yönelik bilgi ve tutumlarının incelenmesidir. Gereç ve 
Yöntemler: Araştırmanın evrenini, bir çocuk hastanesinde çalışan 178 
hemşire, örneklemini çalışmaya katılmayı kabul eden 117 (%65,7) 
hemşire oluşturmuştur. Çalışma kesitsel tanımlayıcı tipte bir araştırma 
olup, veriler 01.06.2019-01.08.2019 tarihleri arasında toplanmıştır. 
Araştırmada, “Hemşire Tanıtım Formu”, “Geleneksel ve Tamamlayıcı 
Tıp Uygulamaları Bilgi Formu” ve “Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp 
Tutum Ölçeği” kullanılarak veri toplanmıştır. Veri analizinde sayı, 
yüzde, ortalama, standart sapma, Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. 
Bulgular: Çalışmaya katılan hemşirelerin yaş ortalaması 31,05±7,80 
yıl olup; %62’si lisans mezunu, %91,5’i kadın ve %47’si 1-5 yıl ara-
sında çocuk servisinde çalışmaktadır. Pediatri hemşirelerinin gelenek-
sel ve tamamlayıcı tıp yöntemlerinden en çok bildikleri ilk 5 yöntemin; 
dua/namaz (%10,6), masaj (%10,4), yoga (%10) akupunktur (%8,7) ve 
refleksoloji (%6,8) olduğu belirlenmiştir. Hemşirelerin %26,9’unun ge-
leneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarından masajı uyguladıkları, 
%23,3’ünün hasta çocuk ve ailelerine masajı önerdiği saptanmıştır. 
Hemşirelerin %42,2’si hastanede yatan çocuk ve ailelerinin dua/na-
mazı kullandıklarını gözledikleri belirlenmiştir. Pediatri hemşirele-
rinin geleneksel tamamlayıcı tıp tutum ölçeği toplam puan 
ortalamalarının 112,01±20,07 olduğu belirlenmiştir. Çocuk klini-
ğinde severek çalışan ve geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamala-
rını çocuk hasta ve ailelerine öneren hemşirelerin ölçek toplam puan 
ortalamalarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir (p<0,05). Sonuç: 
Geleneksel tamamlayıcı tıp tutum ölçeği puan ortalamaları ortalama 
değerin üzerinde olduğundan, pediatri hemşirelerinin tutumları olumlu 
olarak değerlendirilmiştir.  
 
 
 
Anah tar Ke li me ler: Çocuk; hemşire; geleneksel tıp; 

                 tamamlayıcı tıp; tutum  

ABS TRACT Objective: This study was conducted to examine the 
knowledge and attitudes of pediatric nurses towards traditional and 
complementary medicine practices. Material and Methods: The pop-
ulation of the study consisted of 178 nurses working in a pediatric hos-
pital. The sample consisted of 117 (65.7%) nurses who agreed to 
participate in the study. The study was a cross-sectional descriptive 
study and the data were collected between 01.06.2019-01.08.2019. The 
data were collected by using ”Nurse Sociodemographic Data Form” 
“Traditional and Complementary Medicine Practices Information 
Form” and “Complementary, Alternative and Conventional Medicine 
Attitude Scale-CACMAS”. Number, percentage, mean, standard devi-
ation, Mann-Whitney U test were used for data analysis. Results: The 
mean age of the nurses participating in the study was 31.05±7.80, 62% 
of them were bachelor’s degree, 91.5% were women and 47% were 
working in the pediatric service between 1-5 years. Among the tradi-
tional and complementary medicine methods of pediatric nurses, prayer 
(10.6%), massage (10.4%), yoga (10%), acupuncture (8.7%) and re-
flexology (6.8%) were the first five methods. It was found that 26.9% 
of the nurses applied the massage from traditional and complementary 
medicine practices and 23.3% recommended the massage to the sick 
child and parents. It was determined that 42.2% of the nurses observed 
that the hospitalized children and their families used prayer/prayer. The 
mean score of the pediatric nurses was 112.01±20.07. It was determined 
that the total scale mean scores of nurses who worked fondly in pedi-
atric clinic were higher (p<0.05). It was determined that the total scale 
mean scores of nurses recommending traditional and complementary 
medicine practices to pediatric patients and their parents were higher 
(p<0.05). Conclusion: Since the mean scores of the traditional com-
plementary medicine attitude scale were above the mean value, the at-
titudes of pediatric nurses were evaluated as positive. 
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Ulusal Tamamlayıcı ve Alternatif Tıp Merkezi 
(The National Center for Complementary and Alter-
native Medicine), geleneksel ve tamamlayıcı tıp uy-
gulamalarını, geleneksel tıbbın parçası olduğu 
düşünülen çeşitli tıbbi ve sağlık sistemleri, uygula-
malar ve ürünler grubu olarak tanımlamıştır.1 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ); tamamlayıcı tıp ve 
geleneksel tıp kavramlarını birbirlerinden ayırmış ve 
farklı kavramlar olarak açıklamıştır. DSÖ, gelenek-
sel tıbbı, “Sağlığı korumak, fiziksel ve ruhsal hasta-
lıkların önlenmesi, tanısı ve tedavisinde de kullanılan, 
kültürlere göre değişen, toplumların inanç ve tecrü-
besine dayanan uygulamalar.” olarak tanımlamıştır. 
Tamamlayıcı tıp ise bir ülkenin kendi geleneğinin 
veya konvansiyonel tıbbının bir parçası olmayan ve 
sağlık sistemine tam olarak entegre olmayan çeşitli 
sağlık uygulamaları olarak belirtilmektedir.2,3 

Ulusal Tamamlayıcı ve Alternatif Tıp Merkezi, 
geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını 5 ana 
alanda sınıflandırmaktadır. Bu alanlar; alternatif tıbbi 
sistemler (örneğin; geleneksel Çin tıbbı, ayurveda, 
homeopati), zihin-vücut müdahaleleri (örneğin; hayal 
kurma, meditasyon, müzik terapisi), biyolojik temelli 
tedaviler (örneğin; şifalı bitkiler, beslenme takviye-
leri), manipülatif ve vücut temelli yöntemler (örne-
ğin; masaj, kayropraktik, osteopati) ve enerji 
tedavileridir (örneğin; Reiki, iyileştirici dokunuş, te-
rapötik dokunuş).1,4  

Türkiye’de 2012 yılında Sağlık Bakanlığına 
bağlı Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, Geleneksel 
ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Daire Başkanlığı 
kurulmuştur. Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanan 
2013-2017 stratejik planında, geleneksel ve tamamla-
yıcı tıp uygulamaları mevzuatı, uygulamaların ve uy-
gulayıcıların tanımlanması, uygulama merkezleri ve 
birimlerinin yetkilendirme süreci ve denetim mekaniz-
maları açıklanmıştır.2 Sağlık sisteminde geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp uygulamalarının yasal statü kazanması, 
hem sağlık çalışanlarının hem de hasta ve ailelerinin 
bu konuya ilgisini artırmıştır.  

Sağlık çalışanlarının geleneksel ve tamamlayıcı 
tıp uygulamaları konusunda bilgi sahibi olması, risk-
lerini ve yararlarını bilmesi, tüm hasta ve aileleri ile 
etkili ve açık iletişim kurması, geleneksel ve tamam-
layıcı tıp uygulamalarına yönelik olumlu tutum içinde 

olması beklenmektedir.5-7 Bununla birlikte, gelenek-
sel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları konusunda sağ-
lık çalışanlarının iletişim kurma ve hastaya bilgi 
verme durumunun sınırlı olduğu gösterilmiştir.5,8 Sağ-
lık bakımında önemli bir yeri olan hemşirelerin gele-
neksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yönelik 
bilgi düzeylerinin ve tutumlarının değişken olduğu 
belirlenmiştir.9-13 Literatürde, özel bir grup olan çocuk 
ve ailelerine bakım sağlayan pediatri hemşirelerinin 
geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yöne-
lik bilgi ve tutumlarını değerlendiren sınırlı çalışmaya 
ulaşılmıştır.5,14-16 Ülkemizde, geleneksel ve tamamla-
yıcı tıp uygulamalarına yönelik bilgi düzeyleri ince-
lenmiş, fakat tutumları değerlendirilmemiştir. Pediatri 
hemşirelerinin, çocuğun sağlığını olumsuz etkileye-
bilecek yanlış uygulamaları saptama,  güvenli, etkili 
ve yaşa uygun sağlık hizmetleri hakkında bilgi verme 
ve danışmanlık yapma gibi sorumluluklarını yerine 
getirebilmesi için geleneksel ve tamamlayıcı tıp uy-
gulamalarına yönelik bilgi düzeylerinin ve tutumları-
nın bilinmesi gerekmektedir. 

Bu çalışmanın amacı, pediatri hemşirelerinin ge-
leneksel ve tamamlayıcı tıp tutumlarını değerlendir-
mektir. 

 GEREÇ vE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN TİPİ, YERİ VE ZAMANI 

Araştırma kesitsel tanımlayıcı tipte bir araştırma olup, 
veriler 01.06.2019-01.08.2019 tarihleri arasında top-
lanmıştır. Bir çocuk hastanesinde çalışan 178 hem-
şire ile anket yöntemiyle yapılmıştır.  

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEM 

Araştırmanın evrenini bir çocuk hastanesinde çalışan 
178 hemşire oluşturmuştur. Çalışmaya dâhil edilme 
kriteri, hemşirelerin çalışmaya katılmaya gönüllü ol-
masıdır. Çocuk hastanesinde çalışan tüm hemşirelerin 
çalışmaya alınması planlanmış olmasına rağmen, ça-
lışmaya katılmaya gönüllü olan ve anketin tamamını 
doldurup eksik bırakmayan 117 (%65,7) hemşire ör-
neklemi oluşturmuştur. Çalışmaya katılmaya gönüllü 
olmayan, veri toplama araçlarını doldurmak isteme-
yen veya eksik dolduran hemşireler araştırmadan çı-
kartılmıştır. Çalışma verileri hemşirelerin tümünün 
bir arada oldukları 5 hizmet içi eğitim oturumu ön-
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cesinde toplanmıştır. Çalışmaya katılan tüm hemşi-
relere araştırmanın amacı araştırmacılar tarafından 
açıklanıp sözlü onamları alınmıştır. Veri toplama 
araçlarının doldurulması yaklaşık 5-10 dk sürmüş-
tür. 

VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

Araştırma verileri “Hemşire Tanıtım Formu”, “Gele-
neksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Bilgi 
Formu” ve “Geleneksel Tamamlayıcı Tıp Tutum Öl-
çeği” kullanılarak toplanmıştır.  

Hemşire Tanıtım Formu: Bu form hemşirelerin 
cinsiyeti, öğrenim düzeyi, hemşire olarak çalışma 
yılı, çalışılan birim, çocuk hastanesinde çalışmaktan 
memnun olma durumunu içeren 7 sorudan oluşmak-
tadır. 

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları 
Bilgi Formu: Pediatri hemşirelerinin geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp uygulamaları ile ilgili eğitim alma 
durumunu, geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulama-
larını bilme ve kullanma durumunu, çocuk hasta ve 
ailelerine geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamala-
rını önerme durumunu içeren 5 sorudan oluşmaktadır. 

Geleneksel Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği: 
Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Ölçeği, bireylerin ge-
leneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları konusunda 
tutumlarını değerlendirmek için McFadden ve ark. ta-
rafından geliştirilmiştir.17 Daha sonra, Betthauser ve 
ark. tarafından geçerliliği ve güvenirliliği yapılmış-
tır.18 Türkçe geçerlilik ve güvenirliliği Köse ve ark. 
tarafından yapılmıştır.19 Ölçeğin kullanımı için Kö-
se’den e-posta ile izin alınmıştır. 

Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği, 
27 maddeden ve 3 alt boyuttan oluşan, 0-7 arasında 
puanlanan, 7 “kesinlikle katılıyorum” ve 0 “kesinlikle 
katılmıyorum” ile eşleşen likert türü bir ölçektir. Öl-
çeğin alt boyutları tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış; 
modern tıbba karşı memnuniyetsizlik ve sağlığa bü-
tüncül bakıştır. Ölçeğin kesme noktasının olmadığı, 
yüksek puanların olumlu tutum olarak değerlendiril-
mesi gerektiği belirtilmektedir. Ölçekten en düşük 7, 
en yüksek 189 puan alınmaktadır. 1, 4, 8, 9 ve 26. 
maddeler ters kodlanmaktadır. Ölçeğin Cronbach alfa 
katsayısının 0,808 ve alt ölçeklerin ise 0,683 ve 0,825 
arasında olduğu saptanmıştır.19 

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNÜ 

Çalışmanın yapılabilmesi için Ege Üniversitesi Kli-
nik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan (E.123801, Onay 
tarihi: 17.04.2019) ve araştırmanın yapılacağı ku-
rumdan yazılı izin alınmıştır. Çalışmaya katılmaya 
gönüllü olan hemşirelerden sözel onam alınmıştır. 
Çalışma Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun 
olarak yapılmıştır. 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 

Verilerin analizi SPSS 22.0 paket programında ger-
çekleştirilmiştir. Verilerin normal dağılıma uygunluk 
kontrolünde Kolmogorov Smirnov testi kullanılmış-
tır. Elde edilen verilerin dağılımlarının karşılaştırıl-
masında tanımlayıcı istatistik testleri (sayı, yüzde, 
standart sapma, ortalama), normal dağılan değişken-
lerin karşılaştırmalarında t-testi, normal dağılmayan 
değişkenlerin karşılaştırmalarında Mann-Whitney U 
testi kullanılmıştır. Tüm bulgular %95 güven aralı-
ğında ve p<0,05 üzerinden değerlendirilmiştir.  

 BULGULAR  

Çalışmaya katılan hemşirelerin yaş ortalaması 
31,05±7,80 yıl olup; %62’sinin lisans mezunu, 
%91,5’inin kadın ve %47’sinin 1-5 yıl arasında çocuk 
servisinde çalışmakta olduğu saptanmıştır (Tablo 1). 
Pediatri hemşirelerinin %79,5’inin geleneksel ve ta-
mamlayıcı tıp yöntemleri ile ilgili bir eğitim alma-
dıkları, %88’inin eğitim almayı istedikleri 
saptanmıştır. Pediatri hemşirelerinin geleneksel ve ta-
mamlayıcı tıp yöntemlerinden en çok bildikleri ilk 5 
yöntemin dua/namaz (%10,6), masaj (%10,4), yoga 
(%10), akupunktur (%8,7) ve refleksoloji (%6,8) ol-
duğu belirlenmiştir.  

Pediatri hemşirelerinin %26,9’unun geleneksel 
ve tamamlayıcı tıp uygulamalarından masajı, 
%16’sının gevşeme teknikleri/meditasyonu, 
%16’sının dua/namazı uyguladıkları saptanmıştır. Pe-
diatri hemşirelerinin %65’inin çocuk hasta ve ailele-
rine geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını 
önerdiği, %22,3’ünün masajı önerdiği saptanmıştır 
(Tablo 2). 

Pediatri hemşirelerinin geleneksel tamamlayıcı 
tıp tutum ölçeği toplam puan ortalamalarının 
112,01±20,07 olduğu belirlenmiştir. Hemşirelerin 
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cinsiyet, hemşire olarak çalışma yılı, çocuk klinikle-
rinde çalışma yılı, çocuk kliniklerini isteyerek seçme 
durumu ile ölçek toplam puanları arasında fark ol-
madığı saptanmıştır (p>0,05). Çocuk kliniğinde se-
verek çalışan hemşirelerin sağlığa bütüncül bakış alt 
boyut toplam puan ortalaması ve toplam puan ortala-
malarındaki yüksekliğin istatistiksel açısından an-
lamlı olduğu belirlenmiştir (p<0,05). Geleneksel 
tamamlayıcı tıp konusunda eğitim alan hemşirelerin 
tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış alt boyut puan or-
talamasındaki düşüklüğün istatistiksel açıdan anlamlı 
olduğu belirlenmiştir (p<0,05). Geleneksel tamamla-
yıcı tıp uygulamalarını çocuk hasta ve ailelerine öne-

Yaş (yıl) n % 

21-25 yaş arası 23 19,7 

26-30 yaş arası 30 25,6 

31-35 yaş arası 35 29,9 

36-40 yaş arası 19 16,2 

41 yaş ve üzeri 10 8,5 

Cinsiyet  

Kadın 107 91,5 

Erkek 10 8,5 

Eğitim 

Lise/önlisans 7 6,0 

Lisans 86 73,5 

Lisansüstü 24 20,5 

Pediatri kliniklerinde çalışma yılı 

1-5 yıl 55 47,0 

6-10 yıl 26 22,2 

11-15 yıl 21 17,9 

16-20 yıl 6 5,1 

20 yıl üzeri 9 7,7 

Çalışılan birim 

Çocuk Hastanesi Servisleri 74 63,2 

Çocuk Cerrahisi Servisleri 27 23,1 

Çocuk Onkoloji Servisi 16 13,7 

Pediatri kliniğini isteyerek seçme 

Evet 55 47,0 

Hayır 62 53,0 

Pediatri kliniğini sevme  

Evet 104 88,9 

Hayır 13 11,1 

Toplam 117 100

TABLO 1: Pediatri hemşirelerinin sosyodemografik 
özellikleri ve mesleki deneyimlerine göre dağılımı.

n: Toplam hemşire sayısı; %: yüzde.

n % 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp ile ilgili eğitim alma durumu 

Evet 24 20,5 

Hayır 93 79,5 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp ile ilgili eğitim almayı isteme durumu 

Evet 103 88,0 

Hayır 14 12,0 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını bilme durumu* 

Akupunktur 80 8,7 

Aromaterapi 60 6,5 

Otlar 41 4,4 

Biyoenerji 42 4,6 

Ozon tedavisi 38 4,1 

Feng Shui 25 2,7 

Gevşeme teknikleri veya meditasyon 48 5,3 

Hidroterapi/kaplıca 51 5,5 

Hipnoz 56 6,1 

Dua/namaz 98 10,6 

Masaj 96 10,4 

Refleksoloji 63 6,8 

Resim, müzik, sanat veya dans terapisi 44 4,8 

Terapötik dokunuş 40 4,3 

vitaminler 47 5,2 

Yoga 92 10,0 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını uygulama durumu* 

Otlar 13 10,9 

Gevşeme teknikleri veya meditasyon 19 16 

Dua/namaz 19 16 

Masaj 32 26,9 

Resim, müzik, sanat veya dans terapisi 10 8,4 

Terapötik dokunuş 5 4,2 

vitaminler 16 13,4 

Yoga 5 4,2 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını  

çocuk hasta ve ailelerine önerme durumu 

Evet 76 65 

Hayır 41 35 

Önerilen geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları* 

Akupunktur 6 5 

Aromaterapi 5 4,1 

Otlar 6 5 

Biyoenerji 5 4,1 

Ozon tedavisi 5 4,1 

Hidroterapi/kaplıca 15 12,4 

Hipnoz 6 5 

Dua/namaz 14 11,5 

Masaj 27 22,3 

Resim, müzik, sanat veya dans terapisi 13 10,7 

Terapötik dokunuş 7 5,7 

vitaminler 5 4,1 

Yoga 6 5 

Çocuk hasta ve ailelerinin kullandığı geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları* 

Otlar 8 12,5 

Dua/namaz 27 42,2 

Masaj 17 26,6 

Resim, müzik, sanat veya dans terapisi 7 10,9 

vitaminler 5 7,8

TABLO 2:  Pediatri hemşirelerinin geleneksel tamamlayıcı tıp 
uygulamalarına yönelik bilgi durumuna göre dağılımı.

* Hemşireler birden fazla yanıt verdiği için n sayısı katlanmıştır, n: Toplam hemşire sayısı, %: yüzde.
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ren hemşirelerin ölçek toplam puan ortalamalarının 
daha yüksek olduğu ve bu yüksekliğin istatistiksel 
açısından anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0,05) 
(Tablo 3). 

 TARTIŞMA 

Geleneksel ve tamamlayıcı tıp, bir toplumda ya da 
kültürde yer alan mevcut sağlık hizmetlerinin dışında 
kalan tüm sağlık uygulamalarını, yöntemlerini, değer 
ve inançlarını içeren kapsamı geniş bir alandır.20,21 
Türkiye’deki hasta çocuk ve ailelerinin geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp uygulamalarını Avrupa’ya göre daha 
fazla kullandığı, bununla birlikte hasta çocuk ve ai-
lelerinin geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları 
hakkında doktor ve hemşireler ile iletişim kurmadık-
ları belirlenmiştir.5 Öztürk ve Karayağız, hasta çocuk 
ve ailelerinin yalnızca %2,7’sinin geleneksel ve ta-
mamlayıcı tıp uygulamaları hakkında bilgi kaynak-
larının hemşire olduğunu saptamışlardır.7 Pediatri 
hemşirelerinin geleneksel ve tamamlayıcı uygulama-
lar hakkında bilgi düzeylerinin bilinmesi, bilgilerinin 
artırılması, hasta çocuk ve aileleri ile geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp konusunda iletişim kurabilmesi ve bu 
konuda farkındalıklarının artırılmasının oldukça 
önemli olduğu belirtilmektedir.22 

Çalışmada, pediatri hemşirelerinin en çok bil-
dikleri geleneksel ve tamamlayıcı tıp yöntemlerinin; 
dua/namaz, masaj, yoga, akupunktur ve refleksoloji 
olduğu, çok çeşitli olan geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamalarının çoğunu bilmedikleri belirlenmiştir. 
Yayan ve Dağ’ın çalışmasında, hemşirelerin 
%49,1’inin bitkisel tedaviler, %36,6’sının akupuntur, 
%37,5’inin müzik terapi, %33,9’unun masaj ve me-
ditasyon konusunda bilgisinin olduğu, hemşirelerin 
pek çok geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamasını 
bilmedikleri saptanmıştır.14 Çalışmada, pediatri hem-
şirelerinin büyük bir çoğunluğunun geleneksel ve ta-
mamlayıcı tıp uygulamaları konusunda herhangi bir 
eğitim almadıkları, fakat eğitim almaya istekli ol-
dukları belirlenmiştir. Benzer şekilde, Anheyer ve 
ark., pediatri hemşirelerinin geleneksel ve tamamla-
yıcı tıp uygulamaları konusunda pratik ve teorik eği-
tim almaya istekli olduklarını belirlemişlerdir.15 
Brown ve ark., pediatri hemşirelerinin geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp uygulamaları konusunda bilgilerinin 
kısıtlı olduğunu ve hemşirelerin hastalar ile bu ko-
nuda konuşmaktan rahatsız olduklarını saptamışlar-
dır.16 Toplum tarafından da bilinen biyolojik, zihin ve 
vücut temelli geleneksel ve tamamlayıcı uygulama-
ları kültür içerisinde geçmişten günümüze aktarıla-

                                                                                                    Geleneksel Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği altboyutları 

Tamamlayıcı tıbba Modern tıbba karşı  

düşüncel bakış memnuniyetsizlik Sağlığa bütüncül bakış Toplam puan 

Değişkenler X±SS X±SS X±SS X±SS 

Pediatri kliniğinde severek çalışma*  

Evet 30,14±9,49 37,63±6,70 45,68±7,84 113,46±20,11 

Hayır 25,61±9,03 34,61±5,50 40,23±7,00 100,46±16,10 

İstatistiksel değer p=0,229 p=0,167 p=0,014 p=0,049 

Geleneksel tamamlayıcı tıp konusunda eğitim alma* 

Evet 26,04±7,40 35,62±5,41 44,83±4,61 106,50±13,72 

Hayır 30,56±9,81 37,73±6,86 45,13±8,58 113,44±21,23 

İstatistiksel değer p=0,026 p=0,158 p=0,847 p=0,134 

Geleneksel tamamlayıcı tıbbı çocuk hasta ve ailelerine önerme durumu* 

Evet 33,42±7,97 38,19±7,29 45,56±7,57 117,18±19,60 

Hayır 22,63±8,12 35,63±4,82 44,17±8,54 102,43±17,40 

İstatistiksel değer p<0,001 p=0,137 p=0,134 p<0,001 

TABLO 3:  Pediatri hemşirelerinin Geleneksel Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği toplam puan ortalamasının 
bazı değişkenler ile karşılaştırılması.

X: ortalama, SS: Standart sapma, p<0,05 düzeyinde anlamlı, * Mann-Whitney U testi.
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rak geldiğinden, hemşirelerin de bildikleri düşü-
nülmüştür.  

Çalışmada, hemşirelerin en çok manipülatif ve 
vücut temelli yöntemlerden biri olan masajı uygula-
dıkları, hasta çocuk ve ailelerine önerdikleri saptan-
mıştır. Masajın ebeveynler veya masaj terapistleri 
olduğu kadar hemşireler tarafından da klinik ortam-
larda sıkça kullanılan yaygın manipülatör uygulama-
lardan biri olduğu, uykusuzluk, ağrı gibi semptomların 
hafifletilmesinde kullanıldığı gösterilmiştir.23-25  

Hasta çocuk ve ailesi ile bire bir iletişim hâlinde 
olan hemşirelerin, geleneksel ve tamamlayıcı tıp uy-
gulamalarına yönelik olumsuz tutumları veya bilgi 
eksikliklerinin ailelerin yanlış yönlendirilmesine 
neden olabileceği ve yüksek kalitede bakım verme 
durumunu etkileyebileceği bildirilmektedir.22 Bu ça-
lışmada, Geleneksel Tamamlayıcı Tıp Tutum Ölçeği 
puan ortalamaları, ölçek ortalama değerinin üzerinde 
olduğundan, pediatri hemşirelerinin tutumları olumlu 
olarak değerlendirilmiştir. Yapılan çalışmalarda, sağ-
lık çalışanlarının tamamlayıcı ve alternatif tıp tutum-
larının değişken olduğu belirtilmiştir.6,13,26,27 Sewitch 
ve ark., tamamlayıcı alternatif tıp uygulamalarını he-
kimlerin orta derecede etkili olarak algıladığını ve he-
kimlerin %89’unun geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamalarını tavsiye etmeyi düşündüklerini, fakat 
sadece %14’ünün tavsiye ettiğini, hemşirelerin he-
kimlere oranla daha olumlu tutum sergilediklerini 
göstermişlerdir.6 Aveni ve ark., hemşirelerin gelenek-
sel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yönelik tu-
tumlarının hekimlere oranla daha olumlu olduğunu 
belirlemişlerdir.28 Holroyd ve ark., hemşirelerin tu-
tumlarının olumlu olduğunu, üstelik hemşirelerin ge-
leneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarına yönelik 
bilgi düzeylerini artırmaya istekli olduklarını sapta-
mışlardır.29 DeKeyser ve ark.nın yaptığı çalışmada, 
İsrail’de hemşirelerin geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamaları konusunda bilgilerinin eksik ve tutum-
larının olumsuz olduğu saptanmıştır.9 Tayvan, Kore 
ve Birleşik Krallık’da hemşirelerin geleneksel ve ta-
mamlayıcı tıp uygulamaları bilgilerinin yetersiz, 
fakat tutumlarının olumlu olduğu belirlenmiştir.10-12 
van Vliet ve ark., Hollanda’da hemşirelerin gelenek-
sel ve tamamlayıcı tıp uygulamaları tutumlarının 
olumlu olduğunu belirlemişlerdir.13 Ülkemizde Cırık 
ve ark. tarafından yapılan çalışmaya göre, hemşire-

lerin geleneksel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını 
faydalı, etkili ve ucuz olarak düşündüğü ve tutumla-
rının olumlu olduğu belirtilmiştir.22 Hemşirelerin tu-
tumlarının olumlu olmasının, çocukların ve 
ailelerinin gereksinimleri doğrultusunda onlarla ile-
tişim kurma ve destek olma yolunda önemli bir adım 
olacağı düşünülmektedir.  

Geleneksel tamamlayıcı tıp uygulamaları konu-
sunda eğitim alan pediatri hemşirelerinin, geleneksel 
ve tamamlayıcı tıbba düşünsel bakış puan ortalama-
larının daha düşük olduğu saptanmıştır. Bu durum, 
hemşirelerin aldıkları eğitimler sonucunda gelenek-
sel ve tamamlayıcı tıbba daha temkinli yaklaşabile-
ceklerini, çocuklara uygulanması konusunda endişeli 
olabileceklerini düşündürmektedir. Fearon, doktor ve 
hemşirelerin geleneksel tamamlayıcı tıp uygulamala-
rına yönelik tutumlarının olumlu olduğunu, fakat ço-
cuklar söz konusu olduğunda ciddi endişelerinin 
olduğunu belirlemiştir.11 Hemşirelerin bilgi düzeyle-
rini profesyonel anlamda artırarak endişelerini azal-
tabilecekleri ve geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamalarına düşünsel bakış açılarını geliştirebile-
cekleri düşünülmektedir.  

 SONUÇ 

Bu çalışmada, hemşirelerin en çok masajı uyguladık-
ları ve hasta çocuk ve ailelerine önerdikleri; gelenek-
sel ve tamamlayıcı tıp uygulamalarından en fazla 
dua/namaz, masaj, yoga, akupunktur ve refleksolo-
jiyi bildikleri saptanmıştır. Pediatri hemşirelerinin ge-
leneksel ve tamamlayıcı tıp tutumlarının olumlu 
olduğu, pediatri kliniğinde severek çalışan hemşire-
lerin tutumlarının daha olumlu olduğu belirlenmiştir. 
Pediatri hemşirelerinin, çok çeşitli olan geleneksel ve 
tamamlayıcı tıp uygulamalarının her bir alanında 
bilgi sahibi olmaları, geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamaları konusunda hazırlanacak hizmet içi eği-
tim programları ile farkındalıklarının artırılması öne-
rilmektedir. Yeterli bilgiye sahip olan ve farkındalığı 
artan pediatri hemşirelerinin, çocuk ve ailelerine 
doğru bilgi sağlayabilmeleri ve etkili danışmanlık ya-
pabilmeleri mümkün olacaktır.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
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gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
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